ir-

irregularum, qui formaliter est peccatum, sed solum ad eius entitatem.

Hoc idem argumentum potest militare contra decretum concomitans, atque concursum simultaneum, quo Deus concurrit simul cum voluntate creata ad entitatem actus peccaminosi in sententia Aduersariorum, quod eodem modo ipsis soluere tenentur, ac nos soluimus argumentum ab ipsis nobis propositum, aduersus decretum præapplicatium voluntatis creatæ ad eliciendum actum peccaminosum.

Contra deformitas peccati in probabiliori sententia aliquorum Thomistarum Cajetani, Medinæ, Curiealis, & aliorum consistit formaliter in aliquo positivo videlicet in ordine transcendentali ad obiectum difforme regulis morum, seu rectæ rationi; sed Deus per Thomistas est primum applicans voluntatem creatam ad suos actus positivos; ergo si deformitas

E 3 pec-

70 DE SCIENTIA DEI.

peccati consistit formaliter in positio-
uo , hoc posituum non importabitur
de materiali , seu materialiter , & vt
subiectum deformitatis , sed vt forma
constituens peccatum ; ergo Deus
præapplicando per Thomistas volun-
tatem creatam ad actum suum posi-
tiuum , applicabit illam non tantum
ad materiale peccati , sed etiam ad
formale peccati , quod consistit in po-
situo secundum communiorem , &
probabiliorum sententiam Thomista-
rum .

Respondetur etiam hoc argumen-
tum esse soluendum à contrarijs ad-
mittentibus solum decretum Dei con-
comitans , & concursum simultaneum ,
quo Deus vna cum voluntate creata
à se ipsa præapplicata , concurrit ad
posituum peccati , quod in sententia
probabiliori non est materiale , sed for-
male peccati constitutiuim .

Respondent huic argumento Cae-
tanus , Bandez , Medina , Aluarez ,
& alij

DE SCIENTIA DEI. 71

& alij positium peccati esse à Deo non tamen inde sequi Deum esse causam peccati, quia non est à Deo sub ratione defectus, scè mali moralis, quia hoc modo est à causa secunda deficiente, sed sub ratione formalis entis realis, positui quia sic bonum est. Sed

Contra est, quia formale peccati formaliter est quid positium; ergò eius moralitas, quæ formaliter positua est, formaliter est effectus positius, ergo defectus peccati formaliter est effectus positius malus moraliter, ergo Deus promouens voluntatem ad eius effectum posituum præmouet cōsequenter ad sui defectum, qui prout defectus est, est effectus positius.

Respondent Curiel, Vasquez, & alij: Deum esse causam phisicam positiui formalis peccati, non moralem, quia non est suadens, consilians, vel præcipiens peccatum, quia cum peccatum sit essentialiter effectus moralis non reducitur in causam phisicam, sed

72 DE SCIENTIA DEI.
moralem, huiusmodi autem est sola
voluntas creata.

Sed contra voluntas creata, et si
non inducat aliquem ad peccandum,
sed ipsa sola causet defectum peccati
consistentem formaliter in positivo,
ipsa sola est causa sui defectus, qui
prout defectus est eius effectus, quia
ut defectus est formaliter consistit in
positivo, ergo etiam si Deus non in-
ducat aliquem ad peccandum, dum-
modo tamen causat posituum pecca-
ti; quod est formale eius constitu-
tium, ipse pariter peccabit.

Nonnulli conuicti hoc argumen-
to dicunt primam causam moralitatis
peccati consistentis formaliter in posi-
tivo esse voluntatem creatam consti-
tuente practicè seipsum Deum in-
peccando. Nec reputant inconueniens
dari aliquod ens posituum morale
subterfugiens causalitatem primæ cau-
sæ efficientis, quia Deus est prima cau-
sa efficiens non deficiendo, sed efficien-
do;

do; hoc autem ens positium, quod est formale constitutium peccati in prædicta sententia, est ens per participationem deficientem non efficiens; unde reuocatur in voluntatem creatam, tamquam in primum ens non præcisè efficiens, sed deficiens.

Concludunt ergo isti DD. dari aliquod positium, quod non sit effectus Dei, non valentes capere qualiter illud positium morale non sit ipissimum positium phisicum totius entitatis peccati non addens, neque ex natura rei, neque ratione distinctio-
nis rationis virtualis exclusuæ aliquam nouam entitatem supra solam entitatem phisicam peccati, sed solam applicationem ordinis ad causam deficientem, scilicet voluntatem creatam; Sicut bonum ut bonum, prout est ratio formalis sub qua voluntatis, non addit aliquod positium supra verum, quod est obiectum intellectus, sed solum explicationem respectus ra-

tio-

74 DE SCIENTIA DEI.

tionis ad voluntatem; Vnde sicuti bene stat obiectum intellectus esse omne ens posituum, esto eius obiectum non sit bonum, ut bonum, quia prout bonum non addit aliquam nouam entitatem positiam supra entitatem positiam veri, sed solum explicationem sui in ratione trahentis ad se voluntatem, quam non explicat verum cum solum explicet rationem obiecti, non trahentis, sed potius explicitam formalitatem obiecti tracti ab intellectu; Ita pariter bene stat Deum esse causam vniuersalem totius entitatis positiae, estò non causet positium peccati prout morale, quia ut dictum est Ly Morale non addit nouam entitatem supra totam entitatem positiam peccati, sed solam explicationem egressus sui à voluntate creata deficiente, & ordinem trascendentalem ad obiectum dissonum rectæ rationi, qui pariter ordo quantum ad totum suum esse positium; phisicum causatur

etur à Deo, licet non quo ad eius moralitatem, quæ solum noua est explicatio eiusdem suæ entitatis. Sicut etiam estò Deus non causet actum vitalem, prout vitalem reduplicatiuè, quia non se mouet per actum vitalem creatum, sed per suum actum vitalem increatum, qui est eius vita sempiterna, nihilominus Deus est causa totius entitatis, quæ est in actu vitali, prout vitalis est, quia actus vitalis in quantum vitalis reduplicatiuè non reduplicat aliquam entitatem realiter formaliter distinctam ab entitate actus vitalis, sed solum explicationem sui in ratione constituentis viuens in actu secundo suum principium à quo emanat, & per quem viuens creatum se mouet; Unde totum hoc, quod ipsi conuenit, ut vitalis reduplicatiuè est effectus qui Dei, qui est prima vita per essentiam, nō tamen effectus quo illius cum Deus non se moueat per illum, sicut viuens creatum per ipsum actum vitalem, ut vitalem se mouet.

Pa-

76 DE SCIENTIA DEI.

Pariter etiam actus meritorius secundum totam suam entitatem causatur à Deo , non tamen prout est actus meritorius reduplicatiè causatur à Deo , quia sic oporteret Deum mereri per nostrum actum meritorium , sicut voluntas nostra meretur per suum actum meritorium , quod Deo repugnat , quia tantum abest , quod mereri possit , quod potius ipse sit præmium , & terminus nostræ viæ meritoriae ; ergo pariter bene stat Deum esse causam totius entitatis positivæ moralis in qua formaliter consistit peccatum , quamuis ipsam entitatem , prout moralè hoc est difformem non causet , quia moralitas peccati non addit aliquam entitatem positivam realiter formaliter distinctam supra totam entitatem phisicam peccati , sed modum quendam explicationis per egressum à causa morali creata deficiente , & habitudinem ad obiectum difforme regulis morum , & totum hoc secundum suum

DE SCIENTIA DEI. 77

suum esse entitatiū causatur à Deo, licet huius explicatio nullam addens entitatem, vel formalitatem realem supra formalitatem realem phisicam peccati à Deo non causetur.

Potest adduci ad hoc magis enucleandum exemplum clarissimum: Dum lux Solis illuminat aerem tenebrosum, explicitur nobis, quæ prius erāt nobis occulta, quia erant sub caligine tenebrarum; Vnde sicut lux Solis nihil entitatis addit supra res prius non visas, sed solam nouam explicationem earum rerum, quæ explicatae non erant per ordinem ad visum; ita explicatio moralitatis peccati per habitudinem ad obiectum dissonum legi nihil addit nouæ entitatis supra entitatem phisicam peccati, sed solum manifestationem eius per dissonantiam ad legem; quapropter non per hoc, quod Deus non causat hanc explicationem moralitatis peccati sequitur Deum non causare entitatem

78 DE SCIENTIA DEI.

tatem moralem peccati , licet non prout moralem , quæ non est noua entitas , sed noua explicatio eiusdem positivæ entitatis peccati .

Contra : Sicut Deus causat entitatem peccati , & non eius moralitatem ut talem , ita pariter Deus causat totam entitatem actus meritorij , licet non prout meritorij reduplicatiuè , quia sic Deus mereretur per actum nostrum meritorium ; & ita similiter causat Deus actum nostrum vitalem , licet non prout reduplicatiuè vitalem , quia aliter Deus viueret nostra vita accidentalí creata , sed quia Deus causat totam entitatem actus meritorij , & vitalis , sunt veræ istæ propositiones Deus est causa actus meritorij : Deus est causa actus vitalis , ergo propter eandem rationem erit vera hæc propositione absolute proleta Deus est causa peccati .

Respondetur nego consequentiā , & assigno disparitatem , quia in
præ-

prædictis propositionibus non explicatur aliquis terminus repugnans causalitati diuinæ cum vitalitas nostra creata , & meritum nostrum sint veræ participationes Dei largientis nobis vitam , & meritum ; At verò in illa propositione Deus est causa peccati , explicatur ly peccatum , quod cum sit , & explicet quid irregulatum repugnat causalitati primæ regulæ quæ est Deus .

Hic obiter , nota Lector , hoc idem argumentum , quod militat contra sustinentes peccatum formaliter consistere in positivo , etiam militare contra sensientes peccatum formaliter consistere in priuatiuo , scilicet priuatione rectitudinis debitæ inesse actui . Siquidem fixum esse debet apud omnes , quod Deus non solum non potest causare peccatum , ut tale est formaliter , in quocumque ponatur consistere ; sed neque potest causare aliquo modo entitatem positivam actus

80 DE SCIENTIA DEI.

actus peccaminosi, ut formaliter substata deformitati, etiam si sustineatur deformitatem peccati consistere formaliter in priuatio fundato in entitate peccati. Ratio est Sancti Thomæ *in 2. senten. dist. 37. quæst. 2. artic. 2. in corpore*, vbi postquam docuerat, quod quidquid est in actu deficiente de ratione actus, entis, & boni totum hoc à Deo procedit; In responsones ad secundum etiam docet, quod si Deus inclinaret ad actum secundum, secundum quod deformitati substata, diceretur Deus ad malum cooperari, quia scilicet inclinaret consequenter ad ipsam deformitatem in qua consistit formaliter malitia peccati. Tunc sic argumentamur entitas positiva, seu actio ut formaliter substata deformitati, quæ per Aduersarios dicitur esse priuatio, est formaliter quid positivum; Siquidem non est ipsa deformitas priuativa, sed subiectum illius quam in obliquo, non in recto im-

DE SCIENTIA DEI. 81

importat cum sit fundamentum, seu subiectum deformitatis peccati consistentis in priuatiuo, non autem priuatio ipsa fundata, seu recepta in entitate positiva peccati; sed Deus non producit entitatem positivam, seu actum peccati, ut formaliter substans suæ deformitati priuatiuè, ut probavimus: ergo Deus non producit quidquid positivi est in actu peccaminoso.

Hanc consequiam non concedunt Aduersarij sustinentes peccatum, formaliter consistere in priuatione reætitudinis debitæ inesse positiuo peccati, quia ideo ipsi defendunt constitutiuum peccati formaliter consistere in priuatione, né conuicti fateantur dari aliquod ens positiuum subterfugiens causalitatem vniuersalem Dei; ergo ut ipsi saluent hanc veritatem: Deum esse causam omnis entitatis positivæ, oportet ut respondeant huic argumento, sicut & nos, nimirum.

F. po-

82 DE SCIENTIA DEI.

positiuum peccati , vt fundans deformitatem priuatiuam , non addere supra ens positiuum aliquam phisican nouam entitatem supra entitatem phisicam peccati , sed solum nouam explicationem condotantem in oblio quo deformitatē priuatiuam peccati ; igitur perperam ipsi defendunt peccatum formaliter consistere in priuatione , nē astringantur concedere aliquam entitatem positiuam non esse effectum Dei causæ vniuersalissimæ , quia benè stat Deum non causare entitatem positiuam peccati , vt fundantem deformitatem priuatiuam , & tamen ipsum causare omnem entitatem positiuam peccati cum solam explicationem non casisset entitatis , quæ non est noua entitas , sed noua explicatio eiusdem entitatis , vt constat exemplis nuper adductis .

Arguitur tandem , si decretum Dei prædeterminatiuum , seu applicatiuum voluntatis creatæ causaret substan-

stantiam actus voluntatis, & modum eius, scilicet libertatem sequeretur decretum Dei prædeterminatiuum voluntatis humanæ Christi Domini ad actum impletionis præcepti paterni de subeunda morte, dedisse illi facultatem ad liberè implendum tale præceptum, & consequenter in vi huius decreti potuisset humana voluntas Christi liberè non adimplere præceptum; ac proinde transgredi præceptum Patris diuini, itaut supposito eius præcepto potuisset liberè non mori; sed hæc libera facultas transgreendi præceptum mortis obstat impeccabilitati Christi, cum idem sit posse transgredi præceptum, ac posse peccare; sicut idem prorsus est actualiter transgredi præceptum diuinum, & aqualiter peccare; ergo supposito tali decreto prædeterminatio fuisset necessitata voluntas humana Christi ad acceptandam mortem, quod est contra illud scripturæ: oblatus est,

F 2 . quia

84 DE SCIENTIA DEI.

quia ipse voluit; igitur nè sequatur
hoc maximum absurdum , non est ad-
mittendum in Deo Thomisticum de-
cretum applicatuum voluntatis crea-
tæ.

Sed certè decretum suum conco-
mitans Patres Societatis , ni prædi-
ctum absurdum diluant, saluare ne-
queunt , cum hoc decretum concomi-
tans , secundum ipsos sit vera causa
actus eliciti impletionis præcepti,cum
causet , & comitetur cumdem actum
elicitum liberum voluntatis humanæ
Christi ; ergo vel Christus fuisse ne-
cessitatus ad moriendū sine ullo pror-
sus merito obedientiæ , quod necessa-
rio prærequirit libertatem , vel si libe-
rè adimpleuit præceptum , negari non
poterit decretum concomitans largi-
tum fuisse Christo exercitam liberta-
tem transgrediendi præceptum, cum
hoc decretum concomitans vnà cum
voluntate humana Christi causauerit
secundum ipsos totum,quod est in actu
eli-

DE SCIENTIA DEI. 85

elicto obedientię, & consequēter sub-
stantiam actus , & modum eius , scili-
cer exercitam libertatem , quia ita
mortuus est, ut posset non mori .

Respondetur vtrumque decretum
tām scilicet praeium secundum Tho-
mistas , prædeterminasse voluntatem
humanam Christi , vt se liberè appli-
caret ad obseruantiam præcepti de
sueunda morte, quām decretum con-
comitans iuxta docentes scientiam
medium, vnā cum voluntate humana
Christi Domini causam fuisse actus
adimpletiū præcepti , eliciti à volun-
tate humana Christi ; nec tamen per
hoc sequitur vtrumque decretum de-
rogasse impeccabilitati Christi , quia
libertas , qua voluntas Christi se ap-
plicauit ad obseruantiam præcepti pa-
tris de sueunda morte , pertinebat
ad genus phisicum , & consequenter
specificabatur , per h̄abitudinem ad
actus moriendi , & non ~~moriendi~~ phis-
icè inspectos , non autem secundum ,

F 3 . . . quod

86 DE SCIENTIA DEI.

quod spectabant ad genus moris, scilicet ad actus ut sunt formaliter actus obedientiae, vel inobedientiae, seu ut sunt meritorius meritum obedientiae, vel demeritorius demerito inobedientiae; Ratio est, quia non ex eodem capite, & in ordine ad eundem terminum sumuntur libertas ex una parte, & meritum obedientiae, vel peccatum inobedientiae ex alia parte; quia libertas licet necessariò prærequiratur ut conditio ad meritum obedientiae, vel demeritum, seu peccatum inobedientiae, nihilominus cum ipsa libertas formaliter pertineat ad genus physicum ad quod pertinet etiam voluntas, formaliter est per ordinem, & habitudinem ad actus appositos, impletium scilicet, & transgressuum præcepti obedientiae phisice, & materialiter sumptos, non autem ut formaliter impletium, vel transgressuum præcepti, secundum quod spectant ad genus moris, quia sic formaliter re-

spi-

spiciunt legem, quæ est regula morum,
 vel ut impletentes, vel ut transgredien-
 tes legem; vnde Christus subeundo
 mortem meruit merito obedientiæ si-
 bi gloriam sui Corporis, & nobis re-
 missionem peccatorum, quia in re in-
 stabat præceptum obedientiæ, sed eius
 libertas eo quod pertinebat ad lineam
 phisicam, non ad lineam moralem, non
 exercebatur formaliter in ordine ad
 mortem, ut formaliter reduplicatiuè
 præceptam, quæ prout sic pertinebat
 ad lineam moralem, quia respiciebat
 formaliter præceptum, seu legem quæ
 est regula morum, sed tantum exerce-
 batur formaliter per ordinem ad mor-
 tem, ut spectantem ad genus phisi-
 cum, seu secundum quod est disconti-
 nuatio vitæ, & ad negationem mortis,
 etiam phisicè consideratam, seu ut fun-
 datam in continuatione vitæ; Ad hoc
 autem ut Christus esset peccabilis,
 oportuisset ipsum fuisse liberum in
 ordine ad mortem, ut formaliter per-

88 DE SCIENTIA DEI.

tinebat ad genus moris , scilicet , vt formaliter præceptam , & ad eius negationem , vt formaliter prohibitam ; ut igitur Christus mereretur merito obedientiae sufficiebat vt subiret mortem , quæ alias erat sub præcepto , quamvis eius libertas , vtpotè pertinens ad genus phisicum ; non fuisset per ordinem ad mortem , vt præceptam , quia sic spectabat ad genus morale , ad quod non spectat libertas ; ex quo patet dari sufficiens fundatum intellectui , vt præscindat mortem à præcepto , non quidem præcisione positiua , & à parte rei ; quia sic oporteret auferri præceptum in re , sed negatiua , & per intellectum cum fundamento in re , quod quidem fundatum est duplex genus phisicum , & morale ; quo circa suffecit , vt Christus moriendo mereretur merito obedientiae , quia moriendo ex obedientie mortuus est , licet non exercendo sui libertatem circa præceptum for-

formaliter tale, quia ut dixi præceptum cum sit regula morum pertinet ad genus morale, & libertas ad genus phisicum, quæ sunt duo genera disparata.

Potest exemplificari hæc doctrina in Angelo, qui in primo instanti suæ conditionis, liberè Deum dilexit, & meruit adimplendo præceptum de Deo diligendo sui conditore; & tamen pro illo instanti non erat potens ad negationem dilectionis, ut formaliter præceptæ, seu ut condotabat præceptum, quia sic in illo instanti potuisset transgredi præceptum, & consequenter peccare, quod est contra Diuum Thomam, & communem pænè doctorum sententiam, excepto Scoto, & aliquibus recensoribus; sic pariformiter Theologandum est in hac materia libertatis Christi circa præceptum Patris.

Viso iam voluntatem creatam, & quantum ad virtutem eius liberam in actu

90 DE SCIENTIA DEI.

actu primo, & quantum ad eius actus liberos immediatè participare suam libertatem à Deo primo libero per es- sentiam , excitatur desiderium inue- stigandi misterium satis reconditum , Sacramentum absconditum, non facilè pro præsenti statu viæ peruium , nè dicam prorsus in intelligibile quomo- do scilicet cum immutabilitate, & ne- cessitate diuini actus , libertas , & in- differentia eiusdem , omnia ad extra- immutans coherere possit . Vndè pro complemento huius opusculi .

Quæres quinto . In quo consistat actus Dei liber , quo ad extra omnia immediatè operatur , & immutat : & quid addat supra actum necessarium , quo seipsum , & omnia diuina nece- sariò vult ?

De fide supponendum est primo in Deo verè esse liberam arbitrium , quod est facultas intellectus , & vo- luntatis , vnum præ altero eligendi , seu vnum acceptandi , aliud respuen- di ;

di; quod quidem primo constat ex illo Ephesiorum primo, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ; & psalm. omnia quæcumque voluit Dominus fecit; deinde etiam rationibus naturalibus à supremo Tribunali fidei diuinæ approbatis conuincitur. Quia nimurum libertas est perfectio simpliciter simplex, atque adeo necessariò in Deo admittenda; Vnde modus operandi cum dominio sui actus perfectissimus, & nobilissimus est, incomparabiliter præstantior modo operandi cum coartatione, & determinatione ad unum, quapropter nobilibus creaturis à Deo tribuitur; ac tandem quia, ut optimè ostendit S. Thomas p. 1. q. 19. artic. 3. Deus tantum seipsum vult, ut finem, alia verò à se, ut media ad finem, sed quoties finis aliquis potest sine aliquo medio comparari, tale medium est liberè volitum à volenti finem; ergo cum Deus seipsum perfectè possideat sine

92 DE SCIENTIA DEI.

sine Creaturis , liberè illas prosequetur ; ac proindè in ipso erit liberum arbitrium .

Nec obest , quod causa libera operari non potest , nisi ab alio determinetur ad operandum ; Deus autem à nullo determinari potest ; Quia Respondet S. Thomas l. c. ad 5. quod causa , quæ est ex se contingens , qualis est voluntas creata , oportet quod ab exteriori determinetur ad effectum ; Voluntas autem diuina , quæ ex se necessitatem habet adesse , & potius se habet ut prima causa , primnmque determinans , seipsum ad volitum , ad quod importat habitudinem non necessariam , intellige quantum ad exercitium , quia quoad specificationem determinatur à suo intellectu .

Supponendum secundo ex communi consensu in divina voluntate , non esse libertatem , seu indifferenciam subiectam , seu ex parte actus divini scilicet ad eliciendum , seu non eli-

DE SCIENTIA DEI. 93

eliciendum actum , sicut est libertas creata , quia hoc modo diuina libertas , non esset perfectissima , nec esset actus purus , quia esset in reali potentia ad actum secundum liberum , qui se habet , ut vltima actualitas , & vltima perfectio ipsius potentiae liberae ; sed solum est libertas , seu indiferentia ex parte obiecti , seu pure terminativa , inquantum scilicet diuina voluntas est indifferens ad terminari , vel non terminari ad hoc , vel aliud obiectum ; Vnde est indifferencia pure actiua , seu contactiua , & immutatiua , nullo modo passiua , seu subiectiua , ac proinde immota in se permanens , alia ad extra immutat .

Quam distinctionem eleganter expressit S. T. i. cont. gent. cap. 82. vbi inquit : Ad vtrumlibet esse , duplicter potest competere alicui virtuti , uno modo ex parte sui , alio modo ex parte eius ad quod dicatur ; ex parte sui , quando illa , nondum est conse-
quuta

94 DE SCIENTIA DEI.

quata suam perfectionem , per quam determinatur ad vnum ; Vndè hoc in imperfectionem virtutis redundat , & ostenditur potentialitas in illa , ex parte verò eius ad quod dicitur, inuenit aliquia virtus ad vtrumlibet esse, quando perfecta operatio virtutis à neutro dependet , & sic est indifferens ad vtrumlibet ; sicut cum aliquis diuersis vtitur instrumentis ad æqualiter idem opus perficiendum ; hoc non ad imperfectionem virtutis pertinet , sed potius ad eius eminentiam , in quantum vtrumlibet illorum excedit ; & sic inuenit indifferencia in diuina voluntate . Hæc S. T.

Ex qua aurea doctrina confutatur error quorundam Caluinistarum , qui diuinam libertatem ad instar libertatis creatæ falso intelligentes , actum liberum Dei asseruerunt esse accidens , quoddam potens illi adesse , & abesse ; Confutatur igitur talis positio , eo quod manifestè repugnat summæ Dei sim-

simplicitati, & actualitati; Siquidem si talis actus esset accidens, Deus non esset simplex, sed quid compositum ex substantia, & accidente; immo quod-dam ens peraccidens, et si posset illi deesse, Deus actus purus non esset, summè, & undequaque perfectus, quia esset in potentia ad prædictam aequalitatem actus liberi. His suppo-sitis.

Respondetur ad quæsิตum: Actus liber Dei, ut talis est formaliter, in-trinsecè constituitur per entitatem, seù perfectionem actus necessarij, qua-tenus propter sui eminentiam tangit, seù terminatur ad obiectum liberum, siue per modum prosequutionis si sit volitio, quæ terminatur ad esse rei, siue per modum veluti fugæ si sit noli-tio, quæ terminatur ad non esse rei.

Sub alijs verbis præfato quæsito respondent PP. Salmant., & alij Tho-mistæ in quantum dicunt quod actus liber Dei, est ipsem actus necessa-rius,

96 DE SCIENTIA DEI.

rius, non præcisè acceptus, sed quatenus ratione suæ eminentiæ fundat liberum respectum, scù habitudinem ad obiectum liberum, illud de non volito in volitum, absque sui mutatione transmutando; Vnde potius per respectum fundamentalem constituitur: scilicet per suam entitatem immobilem necessariam explicitam per respectum rationis ad creaturas; respectus verò formalis solum se habet per modum cuiusdam condotati consequentis ad actum liberum intrinsecè, & formaliter constitutum.

Tandem Ioannes à S. T. Andreas à Cruce, & alij consimili modo respondent eidem quæsito, dum dicunt: quod actus liber Dei, in alio non consistit, quam in summa quadam eminentia, & independentia per ordinem ad obiectum ad extra, ratione cuius habet summum dominium, scù libertatem supra ipsam, adeo ut possit ipsum immutare, & eo modo quo vult, ipsum sibi

sibi subiçere ; & in hac indifferentia, quam potestatiuam, seu dominatiuam appellant respectu ipsius creaturæ, libertas Dei constituitur : Omnes autem prædictæ descriptiones in idem recidunt, solumque verbis differunt, cum omnes conueniant in hoc quod actus Dei liber, cum sit realiter formaliter identificatus cum actu necessario, omnino immobili, immobiliter mouet alia à se.

Hoc autem potest primo probari exemplis adhuc in rebus creatis, quæ in se ipsis immotæ, alia mouent, ut patet in cœlo empireo, quod texte D.T. p. i. q. 66. art. 3. ad secundum, cum sit domiciliū æternaliter in Deo quiescentium, in se omnino immotum mouet primum mobile sibi contiguum virtute, & in fluxu sibi coæuo, aliquod fixū, & stabile, ipsi imprimendo, scilicet virtutem continendi, & causandi alia ; & in hoc subdit S. T. ibidem cœlum empireum maximè immitatur modum.

G ope-

98 DE SCIENTIA DEI.

operandi Dei; quia sicut Deus sine
sui mutatione operatur omnia in om-
nibus, se in omnia diffundens; sic cœ-
lum empireum, quod est thronus Dei,
immotum in se permanens, alijs digni-
tatem, & virtutem communicat. Et
ratio huius est, quia empireum com-
municando tales virtutem, nullam ex
hoc suscipit perfectionem, sed alios
cœlos perfecit, & ideo isti mutantur,
secus verò ipsum; Similiter obiectum
potentiæ visiuæ scilicet coloratum, si-
ne sui mutatione immutat potentiam
visuam, immittendo illi species inten-
tionales, quia immittendo species sen-
siles visui, hunc perfecit absque eo,
quod coloratum nouam perfectionem
in se suscipiat, & consequenter immu-
tat sensum sine sui mutatione; Non
mirum ergo si Deus aliquibus entibus
creatris immotis, largitur virtutem ut
moueat alia; Ipse immotus in se per-
manens moueat alia à se virtute, &
actione coeterna, non ut ipse Deus in
se

DE SCIENTIA DEI. 99

se perficiatur; cum bonorum nostrorum non indigeat, sed ut alia à se perficiat suo actu libero eandem habente immobilitatem, ac actus eius necessarius addita sola explicatione per condotationem obiecti creati, non exigentis necessariò amari, sed liberè per liberam extractionem Dei à statu possibilitatis, eius ad statum futuritionis, & præsentialitatis in mensura temporis.

Roboratur, & magis explicatur hoc ineffabile misterium autoritate eiusdem Sancti Doctoris, qui cœli doctus oraculo, celsa nouit mysteria loco supra citato 1. cont. gent. cap. 82. vbi inquit: Voluntas diuina uno & eodem actu vult se, & alia à se; sed habitudo ad se, est necessaria, & naturalis, habitudo verò ad alia est voluntaria; ergo ex mente illius, qui supra sensus hominum obscura facit cognita, actus liber Dei est ipsemet actus necessarius, non ut terminatur ad seipsum, quia

G 2 sic

100 DE SCIENTIA DEI.

sic constituitur in ratione actus necessarij , sed prout liberam importat habitudinem, intellige fundamentalem, seu explicationem terminationis ad obiectum liberum ; Vnde ipse met supra citatus diuinam libertatem explicuit non per indifferentiam ex parte subiecti, sed per indifferentiam ex parte obiecti , seu ex parte eius , ad quod explicatiuè nihil prorsus sibi addendo terminatur . Ex quo sic .

Formatur prima ratio actus diuinæ voluntatis constituitur in ratione necessarij per terminationem necessariam ad obiectum necessarium ; ergo in ratione liberi constituitur per terminationem eiusdem indiuisibilis actus ad obiectum liberum ; siquidem actus in ratione talis, non nisi per ordinem, seu terminationem ad sui obiectum constituitur .

Confirmatur primo actus diuinæ voluntatis ratione suæ eminentiæ , & infinitatis habet quod tangat, vel tangere

DE SCIENTIA DEI. 101

gere possit omne obiectum volibile secundum quod obiectum ipsum expostulat , ex propria natura attingi , ex paritate ipsiusmet scientiae diuinæ per ordinem ad obiectum scibiles ergo sicut per hoc quod tangit , seu terminatur ad sui bonitatem , quæ est obiectum necessarium petens necessariò amari constituitur in ratione actus necessarij ; idem in variatus manens , per hoc quod tangat , seu terminetur ad obiectum ad extra , quod liberum est , atque contingens petens liberè amari , constituitur in ratione actus liberi ; Si enim ad illud attingendum , alicuius formalitatis , vel realitatis additione opus haberet , infinitus non esset , nec eminentissimus ; Siquidem infinito , & supereminenti , nulla potest fieri additio .

Confirmatur secundo actus quo diuina voluntas suam bonitatem prosequitur infinitus est , & eminentissimus in genere tendentia volituæ ei-

102 DE SCIENTIA DEI.

go eminenter continet omnem rationem volitionis, & nolitionis obiecti (omnes enim sub genere tendetiae voluntiarum continentur) ergo ad hoc ut dicatur libera potius volitio, vel nolitio creaturarum, non est necesse quod ei superaddatur aliqua noua formalitas, seu actualitas, vel perfectio intrinseca, sed eiusdem sufficit indiuisibilis actualitatis, & perfectionis terminatio, seu explicatio in obiectum liberum volitum, vel nolitum; sicut quia divina scientia, qua Deus seipsum conspicit infinita est, & eminentissima in genere intellectu, adhuc, ut dicatur libera scientia creaturarum, non est necessare nouam illi formalitatem, vel perfectionem in genere intellectu superaddere, sed eiusdem sufficit indiuisibilis actualitatis, & perfectionis intellectuarum terminatio, seu explicatio in creaturas; pariter, &c.; Sicut etiam quia divisa personalitas, qua persona Verbi diuini per se primò terminat

na-

DE SCIENTIA DEI. 103

naturam diuinam , tamquam terminabile necessarium, infinita est, & eminentissima in genere personandi , conti- nens proinde eminenter omnem per- sonalitatem creatam , adhoc ut dicatur de nouo terminare , & personare naturam creatam, non requiritur noua perfectio, seu formalitas in genere per- sonandi , sed eiusdem sufficit termina- tio , & explicatio in humanitate tam- quam in terminabile secundarium , & liberum . Ac tandem sicut Deus de- nominatur in tempore liberè creans non per nouam actionem , vel nouam formalitatem temporaneam , sed so- lum per eiusdem indiuisibilis , & im- mutabilis actionis Dei æternæ termi- nationem , & explicationem in creatu- ram , pariter denominatur Deus in- tempore liberè volens , vel nolens, ab- sque additione nouæ formalitatis, vel perfectionis , sed per ipsammet actio- nem necessariam , non sub-explicito conceptu denominationis actionis ne-

G 4

ces-

cessariæ, sed liberæ immutabilis in se,
 & immutantis obiectum, vel ut sit, si sit
 volitio, vel ut non sit, si sit nolitio, iden-
 tificata tamen formaliter cum immo-
 bili actu necessario, quo immobiliter
 necessario seipsum vult, cum solus ip-
 se sit sibi ipsi adæquatus amatus aman-
 ti.

Ex quo obiter nota ideo voluntat-
 em creatam in via numquam quie-
 scere in quolibet bono creato, quia
 nullum obiectum creatum ab ea pos-
 sessum potest adæquare vniuersalem
 inclinationem ipsius, cum bonum par-
 ticulare sit, sed solus Deus qui est vni-
 uersale bonum, omne scilicet bonum,
 & propter hoc voluntas creata pro
 præsenti statu viæ necessitatur ad ip-
 sum amandum necessitate quoad spe-
 cificationem, seu quoad speciem amo-
 ris, licet non incessanter, seu quoad
 exercitium, quia non clarè ipsum vi-
 det; Unde rationabiliter ab anima
 Deum amante dicitur: Tunc satiabor
 cum

DE SCIENTIA DEI. 105

cum apparuerit gloria tua; cum scilicet, te largiente lumine gloriæ perfusa fuero, tunc satiabor bonitate tua doctrina hæc est S. T. p. p. 105. art. 4. Dices contra prædicta: Si actus liber Dei esset idem realiter formaliter cum actu necessario voluntatis diuinæ queretur, quod sicut actus necessarius fuit ab æterno in Deo, ita pariter actus liber, quo Deus vult liberè mundum esse, pariter esset ab æterno; ergo cum hic actus liber Dei semper fuerit efficacissimus, sequitur manifestè mundum efficaciter liberè volitum à Deo, ab æterno, fuisse etiam mundum ab æterno, sed hoc est contra fidem; Cum de fide sit mundum in principio temporis fuisse à Deo creatum, quapropter Io: 17. dicitur: Clarifica me pater claritate quam habui, priusquam mundus fieret; igitur cùm mundus aliquando non fuerit, ut diuina veritas textatur sequitur de fide esse mundum non semper fuisse, ac subinde non ab æterno, sed in tempore.

Si

Si respondeatur Deum ab æterno liberè efficaciter voluisse mundum non tamen ut liberè esset pro mensura æternitatis, cum ab æterno noluerit mundum esse sibi coæternum æternitate participata, sed liberè, & efficaciter voluit, ut esset in mensura temporanea. Vndè cum dicitur gen. primo. In principio creauit Deus cœlum, & terram intelligendum est iuxta fidem de principio temporis.

Contra sicut actus liber Dei efficacissimus est idem realiter, & formaliter cum actu æterno necessario Dei, ita etiā actus liber productionis mundi, est idem realiter, & formaliter cum actu necessario Dei, quod constat, ex eo quia actus productionis mundi, si in tempore Deo conueniret, & non ab æterno aliqua actualitas Deo conueniret in tempore, quæ ei non conuenisset ab æterno, & consequenter Deus per totam æternitatem à parte ante fuisset in potentia ad actualitatem productio-

nis

nis mundi, vsque ad creationem temporis, ac proinde actualitas Dei per totam æternitatem, non fuisset supima actualitas, sed expectans vltiorem actualitatem, & consequenter fuisset Deus in tempore mutatus, per susceptionem nouæ actualitatis in se ipso, & consequenter non immotus moueret, quia cum reali mutatione sui alia moueret.

Si respondeatur actualitatem creationis, qua Deus in tempore creauit mundū ab æterno fuisse in Deo, quantum ad totam perfectionem, & actualitatem denominationis creationis, non autem quantum ad explicationem huius denominationis, non propter defectum suę actualissimę rationis formalis, sed solum ob defectum conditionis exigitę ad hanc explicationem, quia non erat eius condotatū .s. mundus ab æterno immutatus, seu extractus à nihilo.

Contra est, quia ista responsio est
ma-

manifesta petitio principij ; Siquidem hoc est probandum quomodo scilicet sine termino producto ab æterno saluetur in Deo formalis conceptus denominationis productionis in Deo , & quomodo possit non condotare terminum , qui necessariò sequitur ad actionem productiuam ; facta suppositione quod sit talis productio in Deo licet non necessaria , sed libera , & hoc benè explicatur in creatis ; non enim potest intelligi actio productiva egrediens à producente creato , quin intelligatur effectus ab ea productus , ac subinde , quin intelligatur productio producentis sub explicito conceptu productionis , & huius ratio est , quia non potest intelligi causalitas causæ sine effectu causato ; non enim potest generatio intelligi increatis sine filio genito ; & propter hoc , neque potest intelligi generatio virtualiter egrediens à Patre diuino sine filio ab ipso genito ; ergo stante quod intelligatur productio

ctio Mundi virtualiter à Deo egrediens oportet necessariò intelligi mundum ab æterno productum, quod cum sit contra fidem, nequit consequenter defendi actum liberum productionis vniuersi constitui in Deo per actualitatem actus necessarij ; sic enim oporteret esse ab æterno, sicut ab æterno est in Deo actus necessarius, & consequenter vniuersum fuisse ab æterno.

Respondetur, quod in tradita response non est petitio principij; cum iam fuerit assignata ratio in probationibus nostris, quæ consistit in hoc, quod productio libera qua Deus constitutur liberè producens, cum sit ipsam et aequalitas, & perfectio actus necessarij non potest specificari, ac proinde dependere in genere causæ formalis ab effectu producto, & ideo quoad suum esse specificum intrinsecum ab eo independens potest per togam æternitatem à parte ante benè intelligi,
quod

110 DE SCIENTIA DEI.

quod sit in Deo absque termino produc^tto à quo nullatenus dependet in sua actualitate intrinseca essentiali se tenente ex parte Dei , s^eu constituen^tte Deum in actu puro in linea operatiua ad extra ; licet vt subsit explicito conceptui denominationis actus liberi productentis debeat necessariò cōdotare passiuam productionem , atque immutationem effectus ad extra producti : Actus verò liber creatus in suo esse specifico essentiali , dependet ab effectu produc^tto in genere causæ formalis extrinsecæ , cum ad ipsum per ordinem transcendentalem sibi intrinsecum essentialiter ordinetur , vt ad sui specificatuum extrinsecum , & ideo non egreditur operatio libera creata ab agente creato , quin sit effectus liberè productus , ac subinde hoc ipso quod datur talis produc^tio egrediens ab agente creato oportet , vt subsit denominaciⁿi productionis , & quantum ad rationem formalem , & quantu^m

LOED

DE SCIENTIA DEI. III

tum ad explicitum conceptum deno-
minationis liberæ productionis.

Potest etiam exemplificari præsens
doctrina in relatione paternitatis, qua
Pater in creatis respicit Filium, quæ
cum sit accidens, & consequenter im-
potens ad cōstituendum Patrem crea-
tum in ratione formæ suppositalis, in
suo esse hypostatico paterno, non po-
test intelligi sine suo termino, scilicet
Filio ad quem essentialiter specifica-
tur, & consequenter non potest talis
relatio intelligi sine explicita exercita
referentia ad Filium; E contrà verò,
quia paternitas increata cum sit sub-
stantia, est proprietas substantialis Pa-
tris diuini, ideo benè potest explicitè
intelligi in ratione actualitatis relati-
uæ, ut constitutiæ personæ Patris, ut
signatè incomunicabilis, neque est
necessè, quod explicitè semper conci-
piatur sub munere exercitæ, & expli-
citæ referentiæ, qua Pater diuinus exer-
citè respiciet Filium; Vnde pro illo
signo

112 DE SCIENTIA DEI.

signo à quo , & rationis in quo Pater
licet generet , non tamen adhuc in-
telligitur generans Filium, non intel-
ligitur explicitè relatio Paternitatis
diuinæ in ratione expliciti exercitij
referentiaè ad Filium , sed solum ex-
plicitè se tenet ex parte Patris consti-
tuendo ipsum in ratione personæ pa-
ternæ , quia cum pro illo signo ratio-
nis , non adhuc intelligatur generatio
diuina, non adhuc intelligitur genitus
à Patre , & consequenter neque exer-
cita referentia , quæ in generatione
Filij intelligitur fundari . Sicut ergo
relatio paternitatis , vt actualitas con-
stitutiua personæ Patris, pro illo signo
rationis in quo non adhuc intelligitur
Filius , præuenit in illo signo rationis
seipsā vt est exercita referentia ad Fi-
lium ; Pariter productio libera Dei
qua voluit ab æterno liberè produce-
re mundum, per totam æternitatem à
parte ante præuenit seipsum, ut expli-
cantem se in ratione exercitij tangen-
tis

tis effectum, quia per totam æternitatem à parte ante defuit condotatum passiuæ immutationis Vniuersi à quo numquam primum independens , seù ens à se dependentiam habuit tamquam à causa extrinsecè specificante suam liberam productionem constituentem Deum in actu puro in linea operatiua ad extra .

Magis explicatur hoc ineffabile misterium actus liberi Dei identificati adhuc formaliter cum actu necessario alijs exemplis ; & præsertim in gratia habituali animæ Christi , quæ non denominabat ipsum Filium Dei adoptiuū non ex defectu sui , gratia namque cum sit formalis participatio Diuinæ naturæ sub conceptu naturæ , quantum est ex parte sui , subiectum in quo est constituit Filium Dei participatiuē , seù adoptiuū ; Sicut enim natura diuina comunicata secundæ personæ formaliter constituit ipsam Filium naturalem Dei , pariter eadem natura

H di-

diuina sub conceptu naturæ non communicata , sed participata constituit subiectum in quo est Filium Dei participatiuè , cum idem formaliter sit participare naturam diuinam , ac esse Filium Dei participatiuè , quod est esse Filium Dei adoptiuum; & tamen hunc effectum non est largita Christo , solum ob defectum condotati , quia non condotabat in eo personam extraneam à natura Dei ; igitur etiam bene potest intelligi , quod actualitas actus liberis Dei non denominauerit explicitè Deum liberè volentem ab æterno , non ex defectu formæ denominantis , sed ex defectu condotati scilicet effectus , qui non exigebatur ab æterno , ut specificans extrinsecè in genere causæ formalis actionem æternam liberā Dei.

Insuper : Si personalitas diuina naturam irrationalem terminaret , non constitueret , seu denominaret illam personam ; non ex defectu sui , sed quia talis denominatio exigit in subiecto , quod

DE SCIENTIA DEI. 115
quod denominat, ut natura polleat
rationali.

Rursus exemplificatur altitudo
huius mysterij in sententia illorum
doctorum, qui non distingunt entita-
tem relationis à fundamento; licet
namque relatio similitudinis semper
sit in subiecto v. g. in albo; non tamen
semper illud denominat simile, non ex
defectu sui, sed condotati scilicet al-
terius albi; Vnde solo hoc posito, iam
relatio similitudinis, quæ prius præ-
existebat, se explicat in suam deno-
minationem, quæ in sui fundamento
latitabat.

Exemplificatur etiam in sententia
Thomistarum defendantium: per no-
uam generationem, non addi nouam
relationem in patre; sicut nec nouam
formalitatem intrinsecam; sed solam
explicationem eiusdem relationis ad
secundum Filium; Sicut, & per huius
mortem, non aliquid eius entitatis
adimi, sed solum eius explicationem
desinere.

H 2 Actan-

116 DE SCIENTIA DEI.

Actandem in ipsa personalitate diuini Verbi, quæ ut nuper diximus, esto æterna sit, non tamen æternaliter Verbum diuinum incarnatum denominat non ex defectu sui, sed ipsius humanitatis temporaliter immutata, quæ necessariò in prædicta denominazione connotari debet.

Ex his colligitur denominationem creatoris in Deo, non esse denominationem extrinsecam desumptam tamquam à forma à relatione creaturæ, prout extrinsecè ad Deū terminata, sed à virtute increata, & actu libero Dei sibi intrinseco, quamuis ab æterno non denominauerit Deum creantem, non ob defectum actualitatis intrinsecæ actionis creatiæ cum semper virtus creatiæ Dei fuerit in actu puro ultimo suæ creationis, sed ex defectu creaturæ non adhuc extractæ à suo nihilo, ut ostenderet Deus independentiam suæ actionis liberæ à creatura immutata, tamquam à causa formalis

ex-

extrinseca, à qua dependentia non potest absolui actio productiva creata, quæ sicut dependet ab agente creato in genere causæ efficientis, consimiliter dependet à suo effectu tamquam à specificatiuo extrinseco in genere causæ formalis extrinsecæ, ad quam importat trascendentalem ordinem intrinsecum; & consequenter ita mouet, ut in sui motione actiua, adhuc moueat-
tur; Deus autem in sui libera motione actiua immotus semper manet.

Dices tandem actus liber Dei realiter formaliter, & pro indiuiso est. Simul volitio, & nolitio, ut supra dictum est diuertimodè condotando effectum; Si namque explicetur per modum prosequutionis, & accessus contractiui ad effectum, explicatur in ratione volitionis; Si verò explicetur per modum recessus, & veluti fugæ ab effectu, denominatur explicitè nolitio ergo bene potest sine illa sui mutatione, Deus velle efficaciter ab æter-

118 DE SCIENTIA DEI.

no Petrum existere in tempore, & deindè nolle efficaciter Petrum in tempore existere absque præiudicio suæ immutabilitatis , quia idem esset realiter, & formaliter actus absque aliqua sui retractatione quo vellet efficaciter Petrum existere , & quo deindè vellet ipsum efficaciter non existere .

Respondetur, quod dum diximus eundem actum liberum Dei subesse duplici explicitæ denominationi, scilicet, liberæ volitionis effectus dum explicitè condotat effectum per modum prosequutionis, atque explicitæ denominationi liberæ volitionis in ratione condotantis effectum per modum recessus , & veluti fugæ ab eo, non fuisse sensum: vnum, & eundem realiter formaliter actum posse simul in se adunare utramque explicitam formalitatem, tamquam duplē rationem formalem inadæquatam , seu duplex munus inadæquatum eiusdem simplicissimi actus realiter, & formaliter talis, inuariato

riato manente effectu realiter, & formaliter in ratione obiecti voliti efficaciter, & efficaciter noliti, quia duæ prædictæ formalitates, ut condotantes effectum indutum eisdem numero circumstantijs, saltem virtualiter contradictoriè opponuntur, ut luce meridiana constat, sed sensus est actum liberum, quo voluit mundum existere, eo quod liber est potuisse esse actum non positivæ volitionis, sed liberè nolitionis, alios fuisse Deus necessitatus ad volendum existentiam mundi.

Dices ergo saltem Deus supposita libera volitione de existentia mundi in tempore, potuisset saltem in tempore post infinitam durationem æternitatis à parte ante, decernere mundum non esse in tempore, absque aliqua sui mutatione, quia hoc nouum decretum de notione mundi esset idem realiter, & formaliter cum primo decreto de volitione mundi cum distingueretur à primo decreto pñes

120 DE SCIENTIA DEI.

implicitum, & explicitum sicut, & ab
actu necessario voluntatis diuinæ. Vnde
illud primum decretum, quod per
totam æternitatem explicabatur in ra-
tione volitionis mundi, & implicabat
seipsum, seu non explicabat seipsum in
ratione nolitionis vniuersi, modo ex-
plicaret seipsum in ratione nolitionis
vniuersi, sine aliqua mutatione Dei,
quæ esse non potest sine novo actu rea-
liter formaliter distincto, non autem
cum noua explicatione eiusdem nu-
mero, realiter, & formaliter actus.

~~Adq.~~ Ad hoc cauillosum argumentum,
quod ex curta cogitatione arguentis
procedit. Respondetur responsione in-
uenta in thesauro diuinæ sapientiæ no-
stro Magistro D. T. Aquinate, aquam
nobis propinante diuinæ veritatis.
Vnde p. p. q. 19. art. 7. in corpore do-
cet: quod non potest quis incipere
aliquid de novo velle, quod prius no-
lebat, vel desinere velle, quod prius
volet, nisi vel præsupposito defectu,
seu

seù mutatione ex parte cognitionis,
inquantum noua se offerunt motiua,
atque rationes volendi , vel nolendi ,
quæ prius non prælucebant , quia vo-
luntas ab intellectu mouetur , & ab
illius operatione dirigitur ; Vndè, ni-
si noua adsint motiua non potest suum
actum mutare, quapropter, quia volun-
tati angelicæ, obiectū circa quod pec-
cauit fuit propositū cum omnibus mo-
tiuis, rationibus, & circumstantijs, pœ-
na scilicet sibi æternaliter infligenda ,
& consimilibus æternis cruciatibus ;
hac ratione docent thomistæ : quod
ipsa ab intrinseco immutabilis est , &
inflexibilis , sine requie conquiesceus
in sua naturali pulchritudine sibi con-
genita, & passiuè exigita à suo esse na-
turali, quod integrum in eo permanxit,
etiam post peccatum ; quam ad fæli-
citatem supernaturalem sibi indebi-
tam, & solo dono gratiæ sibi impartien-
dam aspirere ; Vndè de ipsis miseri-
mis spiritibus in psal. dicitur : Super-
bia

bia eorum , qui te oderunt ascendit
 semper ; Sicuti etiam non mutatur
 de volente in nolente, vel è contra vo-
 luntas , nisi præsupposita mutatione ,
 ex parte dispositionis ipsius voluntatis
 ratione cuius (ut memorato loco do-
 cet S. T.) aliter se habet nunc circa
 obiectum, ac prius ; Sicut accedente
 frigore, sedere ad prunas fit obiectum
 conueniens corpori affecto frigore ,
 quod prius erat illi disconueniens ;
 quod si omnia inuariata permaneant ,
 & nihilominus voluntas de volente in
 nolentem , vel è contra mutetur, tunc
 leuis inconstans, & imprudens esse ex-
 timaretur ; Cum ergo nullus possit es-
 se defectus , seu mutatio in diuinæ
 scientia (omnia namque Deus , om-
 nesque rationes volendi comprehen-
 siuè prænouit à principio , quando hoc
 vniuersum decreuit ; Nec aliundè ali-
 qua possit esse mutatio circa disposi-
 tionem entitatis voluntatis diuinæ
 propter omnimodam sui perfectionem ,
 & im-

& immutabilitatem ; hinc fit quod non possit quidquam de nouo velle, quod prius noluerit , vel in tempore nolle quod ab æterno voluerit, quamvis mutationem velit in effectibus, immotus ipse semper in seipso . Vnde negandum est suppositum arguenti in prædicto casu, scilicet Deum esse, qui ita ignoranter , inconstanter , & leui corde se gereret .

Quæri hic solet an actus liber Dei, ut liber est formaliter , distinguatur virtualiter ex æquo à se ipso prout necessarius est ; itaut intellectus creatus cum fundamento in re distinguat in Deo duplicem actum distinctione rationis ratiocinatæ inuenientis fundatum in diuina voluntate .

Respondetur exercitium libertatis , & necessitatis in eadem realitate , & formalitate actus diuinæ voluntatis non esse duos actus virtualiter , & ex æquo distinctos in eadem formalitate reali , sicuti se habent actus diuinæ scienc-

scientiæ , & diuinæ voluntatis , sed esse duas rationes formales inadæquatas , scù duo munera inadæquata eiusdém formalitatis adhuc virtualiter virtualitate adæquata explicantis se in prædicta munera inadæquata .

Ratio responsionis est, quia diuina bonitas , scù essentia diuina formaliter specificans vtrumq; exercitium , est eadem formaliter , & virtualiter ; ergo vtrumq; exercitium necessarium , & liberum est idem virtualiter virtualitate adæquata , licet duplii inadæquata ; probatur antecedens in bono creato , in quo amabilitas eius necessaria, non distinguitur virtualiter à sui libera diligibilitate ergo à fortiori, neque virtualiter distinguitur in bonitate increata in qua maiorem debent habere unitatem . Insuper: Diuina bonitas, vt liberè diligibilis per charitatem viæ non distinguitur virtualiter à se ipsa , vt necessariò prosequibili in patria , aliter namque charitas viæ , & patriæ

patriæ formaliter , & specie distingue-
rentur, contra D. T. 2. 2. q. 24. art. 4.
pariter , &c. Denique eadem forma-
lissimè charitas patriæ amat necessariò
diuinam bonitatem ut in se ipsa est , &
secundariò respicit proximum per actū
liberū ; & hoc quia diligibilitas
proximi se habet ut secundaria , non
valens proindè diuersificare habitum
charitatis ; Idemque proportionabi-
liter dicitur de charitate , qua Deus
seipsum prosequitur , & bonitatem
creatam ; pariter imò à fortiori eadem
formalissima diuina voluntas, quæ ma-
iorem habet amplitudinem , quam
ipse habitus charitatis poterit per se
primo per actum necessarium suam bo-
nitatem, ut est in se, & propter se pro-
sequi, & secundariò per actum liberum,
prout est ratio diligendi creaturas ip-
sam amare , eo quod huiusmodi ratio
se habeat, ut secundaria , insufficiens
proindè ad distinguendum voluntatē ;
Quo circa prædictæ rationes liberi , &

ne-

necessarij se habebunt, ut rationes quædam inadæquatæ sibi inuicem subordinatæ eiusdem simplicissimæ, & indiuisibilis perfectionis volitiuæ, ratione, suæ eminentiæ, & vniuersalitatis, utrasque sub vnica formalitate adæquata, eminenter continentis, & concludentis; Sicut idem formaliter intellectus diuinus, eademque simplicissima diuina scientia eminenter continet rationes speculatiui, & practici tamquam rationes inadæquatas, & subordinatas, licet per se primò, & principaliter sit speculatiua, scilicet per ordinem ad Deum, qui se habet ut primum speculabile; secundariò verò practica, per ordinem scilicet ad obiectum ad extra factibile, seu quatenus ad illius productionem, seu factionem dirigit.

Dices actus necessarius per se versatur circa diuinam bonitatem, quæ se habet ut finis; ut autem liber est, circa creaturas, quæ se habent ut medium; Vnde primus appellatur intentione,

tio, secundus electio; intentio autem ab electione virtualiter distinguitur, cum sit ratio à priori illius; Insuper actus liber, & necessarius virtualiter in Deo distinguitur propter diuersam attingibilitatem eiusdem obiecti primarij, scilicet diuinæ bonitatis, ergo pariter voluntas, ut natura, & ut libera, quæ à suo actu specificatur; Ac tandem quia voluntas, ut libera, & natura, diuersas habet diffinitiones, imò prædicata contradictoria. Siquidem, ut natura, non potest non terminari ad obiectum, ut libera potest non terminari ergo diuersas habet formalitates; ergo virtualiter adæquate distinguntur.

Respondeatur hanc instantiam solum probare distinctionem munerum virtualem non autem duplicitis formalitatis liberæ, & necessariæ in eodem actu diuinæ voluntatis; Vnde prædictæ diffinitiones, tantum sunt inadæquatæ, exprimentes diuersas formalitates

128 DE SCIENTIA DEI.

tates , seù munia inadæquata eiusdem simplicissimæ , & formalissimæ virtutis volitiuæ Diuinæ ; vt patet ex exemplis supra allatis ; Vndè consequenter dicimus actum liberum à necessario non distingui formaliter , seù virtualiter formalitate adæquata , sed solum secundum munera inadæquata eiusdem formalitatis adæquatæ , pñnes terminationem ad obiectum liberum ad extra , vel pñnes terminabilitatem secundariam diuinæ bonitatis . Hæc de præsenti opusculo ad laudem , & gloriam Dei Beatissimæ semper Virginis Mariæ , & D. T. Aquinatis de cuius doctrinæ gratia gratum Eminentiae vestræ haud despero .

FINIS OPERIS .

m
is
n-
er
o
i-
L
s-
es
L
L
ec
&
j-
u-
æ

L'ostegale nivichino
alle case di Nard. pla
cello

Inhouse = 3

D

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31